„Q uia  sicut ex qua tuo r  d em ent is  omnia corpora eonficiuntur, ut terra et aqua et 
igne et aere, id est, ex v ir ibus horum  quatuor  e lem entorum  totus mundus gu- 
bernatur : ita hic Über com prehendit  omnia iura. Et nota, quod  terra est frigida et 
sicca, aqua fr ig ida et hum ida , ignis calidus et siccus, aer caüdus et humidus. Pri- 
m um  habet natu ram  melancholiae. Secundum , scilicet aqua, phlegmatis , ignis 
cholerae, sanguis respondet aer i .“
K om binator ik  m it  jur istisch re lvantem Inhalt kom m t bei den Glossatoren 

reichlich vor. Die fo lgenden Beispiele mögen das erläutern:
„Praedia  . . .  urbana , al ia loco et qualitate, al ia loco et non qualitate , a lia qualitate 
et non loco .“38

34 Boethius,  De Div isionc; 885 B, C.
Placentinus,  De act ionum  varietatibus VI, in: L udw ig  Wahrmund,  Q ue llen  zur G e s c h i c h t e  

des röm isch-kanon ischen  Prozesses im M ittela lter  IV, 3 (Innsbruck 1925) 11.
- h Boethius,  De D iv is ionc; 878 B, C.
57 Gl. „prima e lem enta“ zu Inst, prooem ium  4; zu r  H erkun ft  der  Stel le vgl. Maximilian Her
b erg er ,  D ogm at ik  (Ins C o m m u n e  Sonderheft 12, Frankfurt  1981) 184f.
38 Gl. zu Inst. 2,3 pr. bei P. Torclli, Jacobo cd U go ,  in: ders.,  Scr itt i di storia  del d ir itto  italianc 
(M ailand 1959) 194.
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„N epotum  alius ex leg it imo filio ct bastardus, alius cx bastardo et legitimus, 
al ius ex bastardo et bastardus . . .  A lius autem ex legitimo filio et leg it im us .“39 
„Et ut aperte omnia, quae  de maleficiis a servo p lur ium  commissis dicuntur, 
intell igantur, sic d is t inguendum  cst: Aut omnes domini fuerunt ignorantes. Aut 
o nines scientes. Aut omnes iubentes. A ut  unus iubens, et alius ignorans. Aut 
unus sciens, et alius ignorans. A u t  unus iubens, et alius sc iens.“40 
„D istrah itur eadem res duobus in so liduin , quandoque  ab eodem domino , 
quandoque  ab eodem non dom ino , quandoque  ab eodem non dom ino  et do 
mino, quandoque ab uno dom ino  et a ltero non domino, qu andoqu e  etiam a 
diversis non dom in is .“41
Auf die Spitze getrieben hat diese Technik  am Ende des 12.Jah rhunderts  Jo h an 

nes Bassianus. Zur E rläu terung der D igestenstelle 19, 2, 13, 11 (In urbanis autem 
praedus al io iure utimur, ut, prout qu isque  habitaverit , ita et obligetur, nisi in 
seriptis certum tempus eonduct ion i com prehensum  est) bildet er eine dre ig l ied 
rige und eine v iergl iedrige E inte i lung und kom bin ie rt  sodann deren Elemente: 42